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Parathénie

Pérmbledhja Bibliografike (broshuré elektronike) éshté hartuar né kuadrin e njé prej veprimtarive
gé pérfshihen né projektin: Ndikimi i kurrikulés “Mésimdhénie me bazé kompetencash” né
zhvillimin e kompetencés komunikuese e té shprehurit tek nxénésit e gjuhés sé huaj né arsimin e
mesém té larté shqiptar, té miratuar e financuar nga AKKSHI.

Pérmbledhja bibliografike né fjalé u hartua nga njé grup pedagogésh prej 6 anétarésh té 3
departamenteve té Fakultetit té Gjuhéve té Huaja pérkatésish:

e Departamenti i Gjuhés Italiane; Departamenti i Gjuhés Angleze; Departamenti i Gjuhés
Frénge.

Pérmbledhja bibliografike u hartua pér té krijuar njé bazé fillestare informuese njohése jo vetém pér
té pérligjur punimin nga ana kérkimore dhe studimore lidhur kjo me vijueshmériné dhe
zbatueshmériné e projektit, por kryesisht pér té ofruar informacione drejtuar paléve té interesit,
lidhur me publikimet gé kané si tematiké objektin e Projektit.

Lidhur me kété objekt, pérmbledhja bibliografike né fjalé éshté pérpjekur té sjellé modestisht
informacione lidhur me burimet bibliografike té ndryshme duke pérfshiré njé larmi té gjeré té tyre
si: libra, monografi, artikuj (né véllime kolektive, revista e periodiké), disertacione, referimeve té
konferencave dhe burimeve té tjera informuese online si dhe dokumentacionin institucional té huaj
dhe shqiptar ekzistues.

Pérmbledhja bibliografike éshté fokusuar kryesisht né publikimet e autoréve té tri gjuhéve té huaja:
gjuhé italiane, angleze dhe frénge, por pa anashkaluar kétu pérfshirjen e autoréve shgiptaré,
publikimet apo referimet e té ciléve jané té lidhur me objektin e studimit né fjalé.

Pérmbledhja bibliografike synon jo vetém krijimin e njé baze informuese té tillé qg& mundéson
krijimin e njé kuadri dokumentues té qarté lidhur me zhvillimin e kurrikulés “Mésimdhénie me
bazé kompetencash”, ku njé nga kompetencat bazé éshté zhvillimi i kompetencés komunikuese dhe
shprehése né gjuhé té huaja gé lidhet ngushté me formimin e kompetencave gjuhésore efikase, Kjo
pér njé komunikim gjuhésor té pérshtatshém gé i mundéson individit njé pérshtatje dhe integrim né
njé panoramiké mé té gjeré té asaj té formimit té njé qytetari té ardhshém evropian, por i ofron
paléve té interesit informacione té nevojshme pér studime té métejshme kérkimore lidhur jo vetém
me argumentin objekt i kétij projekti, por edhe mé gjeré.

Pérmbledhja bibliografike sjell informacione té lidhura ngushté jo vetém me argumentin, por ajo
pérfshin njé gamé mjaft té gjeré informacioni lidhur né pérgjithési me kurrikulén e mésimdhénies
mé bazé kompetencash, kompetencat kyce, kompetencat gjuhésore, kompetencén e komunikimit,
mésimdhénien e gjuhéve té huaja, didaktikén e gjuhévve té huaja, metododologjiné dhe aspektet
pedagogjike té saj, pra né térési me aspekte qé ndérthuren ngushté me njéra — tjetrén dhe gé nuk
mund té shihen té vecuara pasi ato ndérveprojné dhe jané pjesé e pandaré e njéra — tjetrés duke
cekur késhtu aspekte nga mé té larmishmet té kuadrit t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies sé



gjuhéve té huaja. E gjitha kjo vjen me géllimin pér té sjellj¢ njé panoramike sa mé té gjeré
informuese pér kédo qé éshté i interesuar dhe operon né fushén e mésimdhénies sé gjuhéve té huaja
dhe jo vetém.

Duhet té nénvizojmé fort faktin gé kjo Pérmbledhje Bibliografike nuk éshté shteruese dhe do keté
padyshim gjithmoné vend pér t’u plotésuar me informacione té tjera té vlefshme lidhur me objektin
e kétij projekti.

Falenderime

Falenderojmé grupin e punés gé pérgatiti kété pérmbledhje bibliografike, Universitetin e Tiranés,
dhe Fakultetin e Gjuhéve té Huaja pér mbéshtetjen lidhur me kété projekt, si dhe AKKSHI pér
financimin e kétij projekti.

Bazuar né nenin 10, pika 2 té kontratés lidhur me AKKSHI, Nr. Prot. 999/12, duhet detyrimisht té
pohojmé si né vijim: “Ky publikim éshté mundésuar me mbéshtetjen financiare té AKKSHI-SE.
Pérmbajtja e tij éshté pergjegjési e autorit, opinioni i shprehur né té nuk éshté domosdoshmérisht
opinion i AKKSHI-sé”.



I. Metodologjia e kérkimit

Né hulumtimin toné lidhur me hartimin e késaj pérmbledhje bibliografike éshté marré parasysh
réndésia gé kéto burime bibliografike paragesin lidhur me argumentin e projektin né fjalé né
kéndvéshtrim té gjeré dhe té ngushté té tij. N& pérmbajtjen e késaj pérmbledhje gjenden
informacione burimore té spektrit té gjeré té lidhura me kurrikulén e mésimdhénies me bazé
kompetencash, kompetencat kyce, kompetencat né mésimdhénien e gjuhéve té huaja né vecanti
lidhur me kompetencat gjuhésore dhe ai i spektrit té ngushté lidhur me kompetencén e komunikimit
dhe té shprehurit, objekt i kérkimit toné.

A. Formatet e paraqgitura:

Burimet e sjella jané cituar né formatet e gjetura dhe kéto formate paragiten né dy forma: té
shtypura dhe/ose versione online, té cilat ofrojné dy forma té ndryshme qé plotésojné njéra - tjetrén
duke béré té mundshém, kjo pér formatin online, aksesimin e menjéhershém e té drejtépérdrejté né
informacionin e déshiruar. Kjo padyshim éshté njé domosdoshméri né ditét e sotme, pasi kjo jo
vetém lehtéson punén kérkimore té studiueve dhe mésimdhénésve té cilét kané késhtu mundésiné té
gjejné informacione té ¢farédo lloji dhe forme gé paragitet, por edhe njé larmi té pafund té tyre, gjé
gé deri pak kohé mé paré nuk ishte mjaft e mundshme. Gjithashtu kjo ndihmon edhe né aspektin
kohor pasi mundéson shfrytézimin e burimeve né kohé mjaft té shkurtér. Sigurisht gé informacionet
e marra online kané rezervat e tyre, por gé pas njé kontrolli t& kujdesshém té informacionit té vjelé
dhe sigurimin e saktésisé sé tyre ato mund té jeté té dobishme dhe té shérbejné pér studime té
métejshme té nevojshme né cdo fushé kérkimi pértej atyre té paragitura. Sigurisht gé sjellja dhe
pérdorimi i informacionit kérkon dhe respektimin e kodit té etikés lidhur me autorésiné, por gé né
rastin toné kjo nuk pérbén ¢éshtje pér veté faktin gé sjellja e burimeve me referimet pérkatése éshté
déshmi e respektimi té kétij kodi.

B. Burimet e sjella

Ajo cka éshté e réndésishme né kété pérmbledhje bibliografike nuk éshté fakti i pérmbledhjes sé
kétyre burimeve, por sjellja e njé larmie burimesh me tematika me optiké té gjeré e té larmishme si
dhe té formateve njé pjesé e té cilave nuk jané sjellé mé paré né pérmbledhjet bibliografike mé heré
t té publikuara si: fage ueb, gazeta online, raporte, dispensa, leksione, video e poéer point online, gé
kané té béjné me njé argument té caktuar si mé lart pérmendur dhe c¢faré ajo éshté mé e
réndésishmja pér t’u nénvizuar éshté njohja me burimet mé té fundit, si dhe autorét dhe studiuesit
mé té rinj, gé renditen krahas studiuesve dhe kérkuesve té njohur né botén glotodidaktike, gé
kryejné kérkimet e studimet e tyre né kété fushé.

NEé sjelljen e burimeve jané narré parasysh disa kritere lidhur me:

e Autorét lidhur me objektin e studimit né gjuhén pérkatése;



— Punimet: sasia dhe koha e publikimit;
e Tematika objekt i studimit;

- Larmia
e Natyra e burimit.

- Formati i burimit.

= Kiriteri lidhur me autorét:
Né lidhje me autorét duhet té nénvizojmé gé né pérmbledhjetbiblografike té gjuhéve té ndryshme,
ata do té shihen né kéndvéshtrimin e aspektit studimor né kuadrin e pérgjithshém té mésimdhénies
dhe mésimxeénies té gjuhéve té huaja lidhur me argumentin objekt studimi. Pra fokusi kryesor pér
¢do autor té gjuhéve té huaja mbetet gjithmoné objekti i studimit.

= Kriteri tematikeés:
Si¢ e kemi saktésuar edhe mé lart tematika ka njé argument té caktuar gé lidhet me objektin e
studimit, por ajo nuk kufizohet vetém né té, pasi e shtrin kérkimin e saj edhe né tematika gé kané té
béjné me céshtje té lidhura ngushté me fushén e mésimdhénies sé gjuhéve té huaja.

= Kriteri pranisé sé mé shumé se dy punimeve nga njé autor:
Né kété pérmbledhje né rast se ka patur mé shumé se dy punime nga i njéjti autor, atéheré éshté
ndjekur paragitja né renditje kronologjike nga mé e hershmja deri tek ajo mé e vonshmija.

= Kriteri i ndryshueshmérisé sé seksioneve:
Né seksionet e gjuhéve té ndryshme mund té verifikohet gjithashtu ndonjé ndryshim né zéra, pra
ndonjé zé mund té jeté i pranishém tek njé seksion gjuhe dhe mund té mungojé tek njé tjetér, kjo
pér faktin qé pér momentin nuk éshté gjetur informacion né até zé té caktuar, por kjo pérbledhje do
té jeté gjithmoné e hapur pér plotésime té vazhdueshme né té.

= Kriteri i vecorisé specifike:
Né seksionin qé i referohet autoréve shqgiptaré pér gjuhén e huaj kemi sjellé autoré té cilét kané
trajtuar ¢éshtje lidhur me objektin e studimit, té cilét kané publikuar jo vetém né gjuhé shqipe por
edhe né gjuhé té huaj. Né té jané pérfshiré gjithashtu edhe disa autoré té huaj té pérkthyer né gjuhén
shgipe gé trajtojné té njéjtin objekt studimi dhe jo vetém, ndaj konsideruam gé do té ishte e
justifikuar pérfshirja e tyre né kété seksion.

= Kriteri i natyrés burimore:
Natyra burimore varet nga karakteristikat ¢ mbart ¢do burim né formén né té cilin ai vjen dhe
formatin gé pércillet.
Formatet jané té ndryshme:
— té shtypyra: libra, artikuj, véllime, revista, gazeta
— online: libra, artikuj me linge apo doi (identifikues), fage ueb gazetash online, fage ueb
isntitucionesh online, fage ueb shkollore, fage ueb té ndryshme qé trajtojné céshtje té
natyrés objekt studimi, dispensa dhe leksione online, video.



C. Kategorizimi i burimeve:
Lidhur me kété hulumtim ne kemi ndjekur ndarjen né kategorizime si né vijim:
Seleksionimi i burimeve sipas kategorive:
» Kategoria 1
Burime bibliografike: libra

Né kété kategori jané pérmbledhur té gjitha burimet si né vijim:
e Libra;
e Monografi;
e Kapituj Librash/ Artikuj né Véllime Kolektive/ VVé&llime kolektive;
e Tema masteri dhe disertacioni.

gé gjenden né biblioteka universitare, biblioteka kombétare, biblioteka departamentesh apo librari té
ndryshme sidomos ato shkollore por jo vetém. Gjithashtu né kété kategori béjné pjesé edhe
publikime té po késaj natyre gé gjenden edhe online e gé jané té aksesueshme népémijet lingeve té
sjella pérbri tyre.

> Kategoria 2
Burime bibliografike: Artikuj né revista dhe periodiké
Né kété kategori jané pérmbledhur té gjitha burimet si:

e Artikuj né revista;

e Artikuj né periodiké.

ato gjenden né format té shtypur dhe/ose online té cilat mund aksesohen lehtésisht népérmjet
lingeve pérbri tyre.

> Kategoria 3

Burime bibliografike: Referime né konferenca dhe kumtesa, Pérmbledhje Akte konferencash/
kongresesh, seminaresh.

Né kété kategori burimesh bibliografike jané pérfshiré té gjitha:
e Referimet pjesémarrése né Konferenca, Kongrese dhe Seminare;
e Kumtesat né Konferenca, Kongrese dhe Seminare;
e Pérmbledhjet e Akteve té Konferencave, Kongreseve, Seminareve.



gé gjenden né dhe/ose formate té shtypura dhe /ose online dhe gé gjenden lehtésisht népérmjet
lingeve pérbri tyre.

> Kategoria 4
Burime bibliografike: Burime nga fage té ndryshme ueb

Né kété kategori jané pérmbledhur té gjitha burimet lidhur me:
e Artikuj né fage ueb té cilat jané té aksesueshém dhe té lexueshém vetém né fagen ueb
pérkatése. Té paraqitur me té gjitha té dhénat e nevojshme pér aksesim.

> Kategoria 5
Burime bibliografike: burime online té formateve té ndryshme

Né kété kategori jané pérmbledhur burime té cilat jané né formate té ndryshme si né formé,
paragitje ashtu edhe né pérmbajtje té cilat gjenden né versione té shtypura dhe/ose mé sé shumti
online gé mund té aksesohen lehtésisht népérmijet linkut pérbri tyre.

Aty pérfshihen:
e Dokumente institucionale, (gqé variojné nga ato shtetérore, private, kombétare,
ndékombétare);
e Raporte té publikuara;
e Projekte;
e Skeda informuese;
e Leksione, dispensa, module;
e Video.

D. Organizimi dhe shkrimi i bibliografisé:
Kriteret e ndjekuar pér orgazimin dhe shkrimit:

e Renditja e burimeve né rend alfabetik;

e Renditje kronologjike pér autor, né rast t& mé shumé se dy punimeve té sé njéjtés natyré.
e Shkrimi i burimeve né stilin APA.

e Karakteri Times New Roman, 12.

e Hapésira 1.

e Numri i fageve: romak (parathénie dhe metodologji) dhe arab pér pjesén vijuese.

Ps: Ky punim e kemi nénvizuar nuk éshté shterues ndaj i drejtohet lexuesve duke i kérkuar té

raportojné gabime, apo pasaktésira, si dhe té ofrojné sugjerime, plotésime, integrime pér ta béré
kété pérmbledhje sa mé efikase e frutdhénése pér kédo gé éshté i interesuar.

Vi



Né disa raste mund té kemi edhe mungesé né ndonjé nga zérat e kétij kategorizimi, kjo pér shkak té
mosgjetjes sé informacionit gjaté periudhés sé percaktuar pér kété veprimtari specifike né projekt,
ndaj ftojmé kédo, duke e falenderuar paraprakisht, gé té ofrojé kontributin e tij lidhur me té.

i
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Bibliografia e Gjuhés Italiane

nén kujdesin e
Prof. Asoc. Dr. Aida Gjinali & Prof. Asoc. Dr. Sonila Piri

Kategoria 1

Burime bibliografike: libra
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10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.
17.

Libra:

AA.VV. (1981). Educazione linguistica e curricolo. Milano: Bruno Mondadori.

AA.VV. (1995). Curricolo di italiano per stranieri. Bonacci: Roma.

AA.VV. (2004). Curricolo di italiano per stranieri. Roma: Bonacci .

AA. VV. (2011). Sillabo di riferimento per i livelli di competenza italiano L2 livelli Al, A2,
B1, B2. Gjetur né: :
https://www.scuolemigranti.org/wp-content/uploads/2020/01/SILLABO-CLIQ-A1-A2-B1-

B2.pdf

. Ajello, A. M. & Meghnagi, S. (1998). (a cura di). La competenza tra flessibilita e

specializzazione. Milano: Franco Angeli.

. Ajello, A. M. (2002). (a cura di). La competenza. Bologna: Il Mulino.
. Ambroso, S. (a cura di). (1989). Relazione sulla sperimentazione del Certificato di

competenza generale in italiano come L2. Roma: Dipartimento di Scienze del Linguaggio
dell’Universita La Sapienza.

. Andorno, C. (2005). Cos e la pragmatica linguistica. Roma: Carocci.
. Anello, F. (2001). Didattica e promozione dell'espressione orale. Quando i bambini

prendono la parola. Palermo: Palumbo Editore.

Anello, F. (2012). Dire, esprimere, comunicare. Strumenti didattici per fare apprendere.
Lecce: Pensa Editore.

Arcaini, E. (1978). L’educazione linguistica come strumento e come fine. Milano:
Feltrinelli

Argondizzo, C. & Jimenez, M. J. (2018). Lo sviluppo e la valutazione delle competenze
linguistiche in contesto accademico. Il Quadro Comune Europeo di Riferimento (Consiglio
d'Europa 2001/2018). Spunti di ricerca ed esperienze sul campo. Roma: Aracne.

Balboni, P. E. (1999). Parole comuni, culture diverse. Guida alla comunicazione
interculturale. Venezia: Marsilio.

Balboni, P. E. (2006). Intercultural Communicative Competence: A Model. Perugia: Guerra
Edizioni. Gjetur né: :
https://iris.unive.it/retrieve/handle/10278/18231/19050/Intercultural%20competence...%20
Balboni%202006.pdf

Balboni, P.E. (2007). La comunicazione interculturale. Venezia: Marsilio.

Balboni, P. E. (2014). Didattica dell'italiano a stranieri. Torino: UTET Universita.
Balboni, P. E. (2019). Le sfide di Babele: Insegnare le lingue nelle societa complesse.
Quarta edizione. Torino: UTET Universita.
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https://www.scuolemigranti.org/wp-content/uploads/2020/01/SILLABO-CLIQ-A1-A2-B1-B2.pdf
https://iris.unive.it/retrieve/handle/10278/18231/19050/Intercultural%20competence...%20Balboni%202006.pdf
https://iris.unive.it/retrieve/handle/10278/18231/19050/Intercultural%20competence...%20Balboni%202006.pdf
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21.

22.

23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

32.
33.

34.
35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

Balboni, P. E. (2022). Thesaurus di Linguistica Educativa: guida, testi, video. Sail 22.
Venezia: Edizioni Ca’ Foscari. http://doi.org/10.30687/978-88-6969-607-7/008

Balboni, P.E. & Caon, F. (2015). La comunicazione interculturale. Venezia: Marsilio.
Basile, C., Gurriero, A. R., Lubello, S. (2012). Competenze linguistiche per I'accesso
all'universita. Roma: Carocci.

Bastianello, T., Fontana, G., Majorano, M. (2024). Laboratori per lo sviluppo delle
competenze linguistiche e comunicative. Trento: Erickson.

Batini, F. (2014). (a cura di). Insegnare per competenze. | Quaderni della ricerca, 31.
Gjetur né: http://www.laricerca.loescher.it/quaderni/89-quaderni/417-i-quaderni-della-
ricerca-2.html

Benvenuto, M. & Garzanti, M. (2018). Insegnare italiano agli stranieri: Una prospettiva
metodologica. Milano: Franco Angeli.

Benucci, A. (2009). (a cura di). Liberare la comunicazione. Perugia: Guerra.

Berretta, M. (1980). La comunicazione. Lecce: Milella.

Berruto, G. & Cerruti, M. (2011a). La lingua italiana: Profilo storico. Roma: Carocci.
Berruto, G. & Cerruti, M. (2011b). La linguistica: Un corso introduttivo. Roma: Carocci
Editore.

Bertocchi, D. et al. (1981). Educazione linguistica e curricolo: Italiano e lingua straniera
nella scuola media. Milano: Bruno Mondadori.

Bertocchi, D., Brasca, L., Elviri, F., Lugarini, E., Rizzardi, M. C. (1983). Educazione
linguistica e curricolo. Italiano e lingua straniera nella scuola media. Milano: Bruno
Mondadori.

Bocca Attili, G. & Ricci Bitti, P.E. (1983). Comunicare senza parole. Roma: Bulzoni.
Borello, E. (1989). Linguistica e comunicazione. Le nuove tecnologie in glottodidattica.
Torino: La Scientifica.

Calvani, A. (2000). Comunicazione ed apprendimento in Internet. Trento: Erickson.
Candelier, M., Camilleri-Grima, A., Castellotti V., et al. (2012). Un Quadro di Riferimento
per gli Approcci Plurali alle Lingue e alle Culture Competenze e risorse. Council of
Europe Italiano LinguaDue, CARAP. Gjetur né:
https://www.ecml.at/portals/1/documents/ecml-resources/carap_italian.pdf?ver=2018-03-
20-120703-507

Caon, F. (2008). Pleasure of learning and intercultural education. Venezia: Cafoscarina.
Caon, F. (2008a). (a cura di). Tra lingue e culture: Per un’educazione linguistica
interculturale. Milano: Bruno Mondadori.

Caon, F. (2008b). Educazione linguistica e differenziazione: Gestire eccellenze e difficolta.
Torino: UTET Universita.

Caon, F. (2010). Dizionario dei gesti degli italiani: Una prospettiva interculturale.
Perugia: Guerra.

Caon, F. & Rutka, S. (2004). La lingua in gioco: Attivita ludiche per I'insegnamento
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professionali/competenze-linguistiche/

EuroPass Unione Europea - Come posso autovalutare le mie competenze linguistiche?
Gjetur né: https://europass.europa.eu/it/how-self-assess-your-language-skills

ANPAL DOCS. Competenze Linguistiche. Documentazione Tecnhica. Gjetur né:
https://anpal.gov.it/docs/Manuale_Cittadino_DOL/1AccessoAreaRiservata/Competenze-
Linguistiche.html

Istituto Comprensivo di Verdellino. Comunicazione nelle lingue straniere. Gjetur né:
https://www.icverdellino.edu.it/index.php/curricolo-di-istituto/250-le-carte-della-
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11.

12.

13.

10.

scuola/ptof/curriculum-verticale/i-traguardi-per-competenza/447-comunicazione-nelle-
lingue-straniere

Curricolo per competenze secondaria. Istituto Comprensivo Carlo Ridolfi, ©kewr né .
https://www.icridolfi.edu.it/curricolo-per-competenze/curricolo-per-competenze-secondaria/
Understanding Italian Language in Contemporary Society. Talkpal Al. Gjetur né:
Understanding Italian Language in Contemporary Society - Talkpal

Appendice abilita linguistiche. Vivo Scuola. Il portale della scuola in Trentino. Gjetur né:
https://www.vivoscuola.it/Schede-informative/Intercultura/Materiali-strumenti-e-
pubblicazioni/Strumenti-Protocollo-d-accoglienza-PDP-scheda-di-passaggio-e-
altro/Appendice-abilita-linguistiche

Projekte:

Progetto (2023). Progetto potenziamento Competenze di Base. Istituto Comprensivo “C.
Alvaro” Di Trebisacce. Gjetur né:
https://www.istitutocomprensivotrebisacce.edu.it/attachments/category/254/progetto-
Potenziament0%20L 2.pdf

Progetti per la maturazione delle competenze nelle lingue straniere. Dialoghiamo con il
mondo, Progetto Erasmus Plus e Progetti Pon-Por. Gjetur né:
https://istitutocalvibelluno.edu.it/wp-
content/uploads/2023/03/Dialoghiamo_con_il_mondo.pdf

Curricolo  wverticale.  Comunicazione  nelle  lingue  straniere.  Gjetur  né:
https://www.comprensivobernacchia.edu.it/didattica/le-schede-didattiche/comunicazione-
nelle-lingue-straniere/

Rafforzamento delle competenze linguistiche nella lingua di istruzione. (2018). Club dei
lettori: un percorso di letture a tema. I.C.S. Carlo Fontana. Gjetur né:
https://icscarlofontana.edu.it/wp-content/uploads/2018/01/PROGETTI-S.S.-1-G.-
2017.2018.pdf

Competenze STEM e multilinguistiche: Keep MIND and speak ENGLISH (D.M. 65/2023). 1.1.S. Tecnico
Economico Professionale. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e
Ricerca. Gjetur né: https/Amwwv.casagrandecesi.edu.it/pagine/competenze-stem-e-multilinguistiche-nelle-
scuole-statali-dm-652023

Minardi S. Etwinning e lo sviluppo delle competenze linguistiche. Gjetur né:
https://scuole.vda.it/images/formazione/2017-2018/etwinning/Minardi.pdf

Potenziamento Lingue Straniere. (2023- 2024) 1.C. “Baccarini” di Russi. Gjetur né:
https://www.icrussi.edu.it/attachments/article/29/23-

24%20Potenziament0%20L ingue%20Straniere%20Scheda%20progetto.pdf
Progetto-Certificazione Lingue Straniere. IPSSEOA “G. Mafioli” (2022- 20025). Gjetur né:
https./Amww.ipsseoamaffioli.edu. it/pagine/certificazione-lingue-straniere

Insegnamenti opzionali di lingue - Progetto competenze linguistiche. Laurea in lingue e
letterature straniere. Alma Master Studiorum. Universita di Bologna. Gjetur né:
https://corsi.unibo.it/laurea/L inguel etteratureStraniere/insegnamenti-opzionali-di-lingue-
progetto-competenze-linguistiche

Il progetto lingue (21- 22). Liceo Classico Statale Francesco Vivona. Roma. Gjetur né:
https://www.liceovivona.edu.it/scheda-progetto/progetto-lingue/
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11.

12.

13.

14.

15.

Progetto: English for fun. Istituto Comprensivo CSIC872004 Cetraro. Gjetur né:
https://www.iccetraro.edu.it/scheda-progetto/progetto-english-for-fun/

Play, Learn and Grow Together (2016- 2017). Scheda di presentazione del progetto, Istituto
Comprensivo Gualdo Tadino. Gjetur né:
https://www.istitutocomprensivogualdo.edu.it/attachments/article/83/scheda%20progetto%2
0L2%20a.5.9202016 2017%20RIVISTO.pdf

Stimolazione dello sviluppo delle competenze linguistiche per i bisogni comunicativi in
lingua slovena. (2016-2017). SLORI e Slovenski dijaski dom S. Kosovel (TS). Gjetur né:
https://www.slori.org/it/progetti/stimolazione-dello-sviluppo-delle-competenze-linguistiche-
per-i-bisogni-comunicativi-in-lingua-slovena/

Istituto Comprensivo Statale (2018- 2019). Progetto "Siamo cittadini del mondo”. “Paolo
Ruffini” Valentano. Gjetur né:
https.//www.|cvalentano.edu.|t/|ndex.php/accessorapldolllsta-delIe -top-news/60-progetto-
siamo-cittadini-del-mondo

Progetto Stages all’estero per le lingue straniere. Gjetur né: .1.S. Vilfredo Federico
PARETO. https://www.iispareto.it/stages-linquistici/

16. Progetto CertiLingua®, Attestato europeo di eccellenza per competenze plurilingui e
competenze europee/internazionali. Gjetur né: : https://www.usr.sicilia.it/certilingua-
attestato-di-eccellenza-per-competenze-plurilingui-europee-e-internazionali-per-studenti-
candidature-riferite-alla-s-2022-
2023/#:.~:text=L'Attestato%20europeo%20CertiLingua%C2%AE ,straniere%2C%?200ltre%2
0la%20lingua%20madre.

Video:

AA.VV. (2014). Le competenze linguistiche del XXI secolo. Registrazioni video degli
interventi al Convegno La forza delle parole, Roma, (L. Serianni, T. De Mauro, S.
Machetti, A. Perissinotto, F. Gallina, M. Pedralli). Gjetur né: http://www.pearson.it/la-
forza-delle-parole

Associazione Nazionale Insegnanti Lingue Straniere. Apprendere una lingua straniera.
(2020). Lezione di Paolo Balboni. Maestri Rai 3.
https://www.youtube.com/watch?v=s7ZpAJB7S5A&t=97s

Universita’ Ca’ Foscari (2014). Migliorare I'efficienza nell'apprendimento linguistico 2/11
Gjetur né: https://www.youtube.com/watch?v=qFxCrDVoQvg

Universita’ Ca’ Foscari (2014). Migliorare I'efficienza nell'apprendimento linguistico 5/11
Gjetur né: https://www.youtube.com/watch?v=dTjXdurQT 8

Universita’ Ca’ Foscari (2014). Migliorare I'efficienza nell'apprendimento linguistico 7/11
Gjetur né: https://www.youtube.com/watch?v=5-McZNWiUG4

Universita’ Ca’ Foscari (2014). Migliorare I'efficienza nell'apprendimento linguistico 8/11
Gjetur né: https://www.youtube.com/watch?v=jZeMapcfpZ8

Universita’ Ca’ Foscari (2014). Migliorare I'efficienza nell'apprendimento linguistico
10/11 Gjetur né: https://www.youtube.com/watch?v=0eGhrqgCQX3E&t=578s

Universita’ Ca’ Foscari (2016). Migliorare I'efficienza nell'apprendimento linguistico 1/11
Gjetur né: https://www.youtube.com/watch?v=g5UNyaDNHDk
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9. Vedovelli, M. (2008-2009) Linguistica educativa: lo sviluppo delle competenze
linguistiche. Accademia della Crusca.
https://www.youtube.com/watch?v=f2xq8Z6 MKEE

10. Villarini, A. Corso online: Insegnare le lingue straniere. Unistrasi. Gjetur né:
https://Ims.federica.eu/enrol/index.php?id=195
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Bouvier, A. (2012). Enseignant, Formateur: un méme metier ? Gjetur né:
http://www.pedagopsy.eu/formateur_alain_bouvier.htm
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Gjetur né: https://hal.science/hal-02513773
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Publications Office of the European Union.
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Cedefop (2011). Glossaire: La qualité dans 1’enseignement et la formation. Luxembourg:
Publications Office of the European Union.
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né: https://www.ecml.at/ECML-Programme/Programme2016-
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apprendre. Vers la société cognitive, Bruxelles: Commission européenne.
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Conseil, du 18 décembre 2006, sur les compétences clés pour 1’éducation et la formation tout au
long de la vie, Journal officiel L 394 du 30.12.2006.

Coste, D., Moore, D., Zarate, G. (1997). Compétence plurilingue et pluriculturelle. Strasbourg:
Conseil de I'Europe. Gjetur né:
https://www.researchgate.net/publication/272747782_Competence_plurilingue_et_pluriculturell
e

EPALE — Plateforme ¢électronique pour 1’éducation et la formation des adultes en Europe,
L'importance des compétences en matiere d'écriture. Gjetur né:
https://epale.ec.europa.eu/fr/blog/limportance-des-competences-en-matiere-decriture
EURYDICE- Direction générale de 1’éducation et de la culture (2002), Compétences clés: Un
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européenne.

EDUSCOL. Le socle commun de connaissances, de compétences et de culture. Gjetur né:
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culture
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OCDE. (2021) Perspectives de [I'OCDE sur les compétences. Gjetur né:
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Schneider, G., Lenz, (2000). Portfolio européen des langues. Guide a l'usage des concepteurs,
Conseil de I'Europe, Strasbourg: Conseil de I'Europe.

USAID & Ministére de I’Education, de I’Alphabétisation et des Langues Nationales de Mali
(MEALN), (2009) (2020). Référentiel de compétences en Lecture-Ecriture. Gjetur né:
https://pdf.usaid.gov/pdf_docs/PA00ZSAF.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:C:2011:372:0027:0030:FR:PDF
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pér gradén ‘Doktor’. Universiteti i Tiranés. Fakulteti i Shkencave Sociale.

2. Basha, A. (2015). Formimi i shprehive té té folurit dhe té té shkruarit te nxénésit e grupmoshés
8 -11 vje¢ dhe si ndikojné Iéndét e gjuhéleximit né kété formim. Punim doktorature.
Universiteti i Tiranés. Fakulteti i Historisé she i Filologjisé Departamenti i Gjuhésisé. Gjetur
né: https://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2015/11/Doktoratura-Aurela-Basha-Fakulteti-i-
Historise-dhe-i-Filologjise-Departamenti-i-Gjuhesise.pdf

3. Buza, V. (2016). Pérgatitja e nxénésve pér té nxéné té qéndrueshém dhe reflektimi cilésor
pérmes aplikimit té Vlerésimit Formues. Universitetit Europian té Tiranés. Punim pér gradén
Doktor. Gjetur né: https://uet.edu.al/wp-content/uploads/2021/11/Violeta Buza.pdf

4. Cenaj, M. (2017). Zhvillimi i kurrikulés sé anglishtes pér géllime specifike dhe aspekte té
mésimdhénies e nxénies sé fjalorit specifik. Punim pér gradén Doktor né Gjuhési Specialiteti
Didaktiké. Gjetur né: https://unitir.edu.al/zhvillimi-i-kurrikules-se-anglishtes-per-gellime-
specifike-dhe-aspekte-te-mesimdhenies-e-nxenies-se-fjalorit-specifik/

5. Dalipi, E. (2015). Didaktika e gjuhéve té huaja té specialiteti né funksion té pérvetésimit té
kompetencés sé komunikimit ndérkulturor. Universiteti i Tiranés. FGJH. DGJI. Gjetur
né:https://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2015/09/Doktoratura-Enkela-Dalipi-Fakulteti-i-
Gjuheve-te-Huaja-Departamenti-i-Gjuhes-Italiane.pdf

6. Deda, N. (2022). Roli I Kompetencés Pragmatike Né Mésimdhénien Dhe Pérvetésimin E
Gjuhés Angleze. Punim pér fitimin e gradés Doktor i shkencave né fushén e Gjuhésisé dhe
Didaktikés né mésimdhénien e gjuhés angleze. Gjetur né: Roli i kompetencés pragmatike né
mésimdhénien dhe pérvetésimin e gjuhés angleze - UNIVERSITETI | TIRANES

7. Dervishaj, D. (2013). Mbi zhvillimin e aftésive krijuese té studentéve népérmjet teknikave té
dramés né mésimin e gjuhés sé huaj. Punim pér gradén shkencore Doktor né fushén e
Gjuhésisé dhe Didaktikés né mésimdhénien e gjuhéve té huaja. Gjetur né:
https://unitir.edu.al/mbi-zhvillimin-e-aftesive-krijuese-te-studenteve-nepermjet-teknikave-te-
drames-ne-mesimin-e-gjuhes-se-huaj-2/

8. Dervishi, F. (2018). Ndikimi i té lexuarit né zhvillimin konjitiv, emocional dhe social té
nxénésve adoleshenté . UET. Gjetur né: https://uet.edu.al/wp-
content/uploads/2021/02/Flutura-dervishi.pdf
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. Gordi, D. (2021). Dukurité psikologjike né procesin mésimor dhe shfrytézimi i tyre né favor

té pérvetésimit té gjuhéve té huaja sipas standardeve Europiane. Universiteti i Tiranés.
Fakulteti i Gjuhéve té Huaja. Departamenti i Gjuhés Angleze. Punim pér gradén “Doktor i
shkencave” né€ fushén e Gjuhésisé Specialiteti: Didaktiké e gjuhéve té huaja. Gjetur né:
https://fgjh.edu.al/wp-content/uploads/2022/02/Dr_DILO_doktoratura.pdf

Gjinali, A. (2013). Réndésia dhe roli i metodave dhe teknikave té larmishme didaktike né
mésimdhénien dhe nxénien e gjuhés italiane pér grup - mosha té ndryshme. Punim pér
gradén Doktor, specialiteti Didaktiké e Gjuhés sé Huaj. Universiteti i Tiranés, Fakulteti i
Gjuhéve té Huaja, Departamenti i Gjuhés italiane.

Harizaj, M. (2013). Té mésuarit e gjuhés né ményré komunikative né orét e gjuhés angleze
si gjuhé e huaj. Punim pér gradén Doktor né Shkenca Gjuhésore / Didaktiké. Universiteti i
Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Departamenti i Gjuhés Angleze. Gjetur né:
https://unitir.edu.al/doktoratura-marsela-harizaj-fakulteti-i-gjuheve-te-huaja-departamenti-i-
gjuhes-angleze/

Hodaj, M. (2013). Edukimi gjinor dhe domosdoshméria e pérmirésimit té kurrikulave dhe té
192 mésuarit né arsimin fillor. Punim doktorature, Universiteti i Tiranés. Gjetur
né:http://www.doktoratura.unitir.edu.al/wp-content/uploads/2013/12/DoktoraturaMonika-
Hodaj-Fakulteti-i-Shkencave-Sociale-Departamenti-PsikologjiPedagogjise.pdf

Hoxhaj, E. (2013). Ndikimi i teknologjisé né zhvillimin e aftésisé gjuhésore té té shkruarit.
Punim pér gradén shkencore. Doktor né Gjuhési / Metodiké. Gjetur né:
https://unitir.edu.al/doktoratura-ervin-hoxhaj-fakulteti-i-gjuheve-te-huaja-departamenti-i-
gjuhes-angleze/

Kapurani, E. (2017). Efektshméria e metodave me né gendér nxénésin né mésimin e gjuhés
angleze népérmjet komunikimit. Doktoraté né Shkenca Sociale dhe Edukimi, me profil
Pedagogji. Universitetit Europian té Tiranés. Gjetur né: https://uet.edu.al/wp-
content/uploads/2021/11/Evis_Kapurani-.pdf

Lika, M. (2017). Strategjité e té lexuarit dhe roli i tyre né fenomenin e analfabetizmit
funksional tek nxénésit e klasave té treta UET. Gjetur né: https://uet.edu.al/wp-
content/uploads/2021/11/Majlinda_L ika.pdf

Likaj, M. (2016). Mésimdhénia e komunikimit né anglishten ushtarake Punim pér gradén
‘Doktor’ né Gjuhési. Gjetur né: https://unitir.edu.al/mesimdhenia-e-komunikimit-ne-
anglishten-ushtarake/

Muho, A. (2015). Efektet e ményrave té ndryshme té vlerésimit né motivimin e nxénésve
gjaté pérvetésimit té gjuhés sé huaj. Punim pér gradén shkencore Doktor. Fakulteti i
Shkencave Sociale Departamenti pedagogji-psikologji. Gjetur né:
http://www.unitir.edu.al/wp-content/uploads/2015/11/Doktoratura-Anita-Muho-Fakulteti-i-

Shkencave-Sociale-Departamenti-i-Psikologji-Pedagogjise.pdf

Omeri, A. (2017). Mésimdhénia e gjuhés angleze né klasa shumékulturore - Rasti i
Shqipérisé (teaching english in multicultural classrooms-albanian case). Universitetit
Europian té Tiranés. Gjetur né: https://uet.edu.al/wp-
content/uploads/2021/11/Arti_Omeri.pdf

Paci, M. (2016). Kurrikula dhe strategjité e mésimdhénies/nxénies sé gjuhés angleze né
nivelin bachelor (Imd) né Universitetin Politeknik té Tiranés. Punim pér gradén shkencore
Doktor né Shkenca Gjuhésore / Didaktiké. Gjetur né: https://unitir.edu.al/kurrikula-dhe-
strategjite-e-mesimdheniesnxenies-se-gjuhes-angleze-ne-nivelin-bachelor-Imd-ne-

universitetin-politeknik-te-tiranes/
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29.
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31.

Papajani, J. (2016). Kurrikula e gjuhés angleze né arsimin e larté; pérparésité dhe pengesat e
hasura né shkollat e mesme té pérgjithshme né Elbasan. Punim pér gradén doktor né
Gjuhési. Gjetur né: https://unitir.edu.al/kurrikula-e-gjuhes-angleze-ne-arsimin-e-larte-
perparesite-dhe-pengesat-e-hasura-ne-shkollat-e-mesme-te-pergjithshme-ne-elbasan /

Pema, O. (2014). Mésimdhénia dhe té nxénét e gjuhéve té huaja né epokén e internetit
Punim pér gradén shkencore ‘Doktor’ né Gjuhési Specialiteti: Didaktiké. Fakulteti i gjuhéve
té huaja Departamenti i Gjuhés Angleze. https://unitir.edu.al/wp

Piri, S. (2015). Roli dhe pérparésité e pérdorimit té teknologjive té reja né mésimdhénien e
gjuhéve té huaja. Punim pér gradén Doktor né Shkenca Gjuhésore/Didaktiké. Universiteti i
Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Departamenti i Gjuhés Italiane.

Pylli, E. (2017). Menaxhimi i komunikimit né klasé né funksion té nj¢ mésimdhénieje
efektive né arsimin parauniversitar. Punim pér gradén shkencore "Doktor”. Universiteti i
Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale.

Rraku, V (2014). Bindjet e géndrimet e mésuesve pér mésimin e strategjive té leximit dhe
praktikat né klas€. Punim pér gradén shkencore ‘Doktor’ né Gjuhési. Gjetur né:
http://www.unitir.edu.al/wp-content/uploads/2015/04/Dokturatura-Vasilika-Rraku-
Fakulteti-i-Histori-Filologjise-Departamenti-i-Gjuhesise.pdf

Selmani, O. (2011) Pérkthimi dhe/ose komunikimi ndérkulturor. Punim pér gradén
shkencore ‘Doktor’ né Gjuhési. Gjetur né: https://unitir.edu.al/doktoratura-marsela-harizaj-
fakulteti-i-gjuheve-te-huaja-departamenti-i-gjuhes-angleze/

Trifoni A. (2015). Vlerésimi dhe testimi i aftésive té komunikimit. (Disertacion
doktorature).  Universiteti i Tiranés. Gjetur né: https://www.unitir.edu.al/wp-
content/uploads/2015/11/Doktoratura-Anisa-Trifoni-Fakulteti-i-Shkencave-Sociale-
Departamenti-i-Psikologji-Pedagogjise.pdf

Valva L. (2013). Vlerésimi dhe procesi i testimit ném metodologjiné e sotme té mésimit té
gjuhéve té huaja. Punim pér gradén Doktor né gjuhési/didaktiké. Universiteti i i Tiranés,
Fakulteti i Gjuhéve té Huaja. Departamenti i gjuhés angleze. Gjetur né:
https://unitir.edu.al/doktoratura-laureta-valva-fakulteti-i-gjuheve-te-huaja-departamenti-i-
gjuhes-angleze/

Vasi, E. (2017). Teksti promovues né gjuhén shgipe dhe né até té huaj, si forma té
komunikimit efikas publik, karakteristikat dhe dallimet midis tyre. E tashmja dhe prirjet pér
té ardhmen. Universiteti i Tiranés. Fgjh. DGJI. Gjetur né https://unitir.edu.al/en/teksti-
promovues-ne-gjuh-e-n-shqipe-dhe-ne-ate-te-huaj-si-forma-te-komunikimit-efikas-publik-
karakteristikat-dhe-dallimet-midis-tyre-e-tashmja-dhe-prirjet-per-te-ardhmen/

Vrioni, R. (2013). Forma té reja té komunikimit né grup né procesin e mésimdhénies Punim
pér gradén shkencore ‘Doktor’ né Gjuhési Specialitetii Komunikim. Gjetur né:
https://unitir.edu.al/doktoratura-rudina-vrioni-fakulteti-i-gjuheve-te-huaja-departamenti-i-
gjuhes-angleze /

Xhama. L. (2021). Mésimi i aftésisé gjuhésore té shkrimit né shkollén e mesme (niveli
fillestar). Punim pér gradén Doktor né Shkenca Gjuhésore / Didaktiké. Fakulteti i gjuhéve té
huaja. Departamenti i gjuhés angleze. UT. Gjetur né: https://unitir.edu.al/mesimi-i-aftesise-
gjuhesore-te-shkrimit-ne-shkollen-niveli-fillestar/

Xhomara, N. (2015). Marrédhéniet ndérmjet metodave té vlerésimit dhe arritjeve akademike
né kurrikulén e shkencave. Punim pér gradén ‘Doktor’. Universiteti i Tiranés. Fakulteti i
Shkencave Sociale. Departamenti Pedagogji- Psikologji. Gjetur né: https://unitir.edu.al/wp-
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32. Zenuni, J. (2013). Ndikimi i testimit mbi mésimdhénien, mésimnxénien dhe kurrikulén e
gjuhés angleze, Punim  doktorature, Universiteti i Tiranés. Gjetur né:
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Tamo, D. (2018). Preparation of the Thesis for the Master Degree, challenges that students
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seminario di formazione per docenti d'ltaliano del programma Illiria, Tirana, 21-23 tetor
2010. Tirané: Filara.

UNISABO (2022). Aktet Konferenca shkencore ndérkombétare Mbingarkesa kurrikulare -
ndikimi né arritshmériné dhe mirégenien e nxénésve dhe té mésimdhénésve, 1-2 dhjetor
2022, Universiteti Isa Boletini, Mitrovicé, Kosové. Prishtiné: ISP. Gjetur né:
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/1.-Kumtesat-nga-Konferenca-
shkencore-nderkombetare-2022.pdf
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85. Zenuni, J., Dautaj, Sh., Vrapi, B. (2020). Ndikimi i testit STANAG 6001 mbi kurrikulén e
synuar té gjuhés angleze né QGJH. Né Aktet e Konferencés 55 vjet Akademi e Forcave té
Armatosura. Akademia e forcave té armatosura. Tirané.

» Kategoria 4
Burime bibliografike né fage té ndryshme ueb
e Artikuj né fage ueb:

1. Paparisto, A. & Fetahu, E. (2020). Mésimi bazuar né kompetenca dhe aftési. Njé prespektivé
domethénése pér nevojat e tregut dhe marrédhénien biznes-universitet. Bisnes Magazine
Albania. Gjetur né: Mésimi bazuar né kompetenca dhe aftési. Njé prespektivé domethénése pér
nevojat e trequt dhe marrédhénien biznes-universitet. - Business Magazine Albania

2. Totoni, O. (2017. 25 tetor). Mésimi i gjuhéve té huaja na b&n mé toleranté. Revista Psikologjia.
Gjetur né: Nga Olta Totoni: Mésimi i gjuhéve té huaja na bén mé toleranté — Revista Psikologji

3. Kapia, E. (5 korrik 2016). Kurrikula me kompetenca: Po teksti i nxénésit?!
https://www.panorama.com.al/kurrikula-me-kompetenca-po-teksti-i-nxenesit/
4. Aplikimi i kurrikulés me zgjedhje né arsimin fillor (2018 shkurt 8). Portali shkollor.

Gjetur né: Aplikimi i kurrikulés me zgjedhje né arsimin fillor — Portali Shkollor (albas.al)

e Artikuj né gazeta online:

= Ekonomia. (12 néntor 2024). Kurrikula e re bazohet né kompetenca. Ekonomia.info Gjetur né:
https://ekonomia.info/sg/arsim/kurrikula-e-re-bazohet-ne-kompetenca

= Ekonomia. (12 néntor 2024). Kurrikula e re pa librat e gjuhéve té huaja. Ekonomia.info. Gjetur
né: https://ekonomiaonline.com/kurrikula-e-re-pa-libra-te-gjuheve-te-huaja/

= Karameta, O. (4 shkurt 2013). Struktura e re e shkollés - kallajisja e radhés. Gazeta Shqip.
Gjetur né:
https://gazeta-shqgip.com/2013/02/04/struktura-e-re-e-shkolles-kallajisja-e-radhes/

= Karameta, O. (2 shtator 2013). Pér arsimin e gjeneratés tjetér. Gazeta Shqip. Gjetur né:
https://gazeta-shqgip.com/koment/per-arsimin-e-gjenerates-tjeter/

= Karameta, P. (12 prill 2019). Té ndihmojmé mésuesit té pérsosin kompetencén e komunikimit.
Gazeta Shqiptare. Gjetur né: https://gazetashqiptare.al/2019/04/12/te-ndihmojme-mesuesit-te-
persosin-kompetencen-e-komunikimit/

= Musaj, E. (22 shtator 2020). Gjuhé e dyté e huaj pér Klasat e treta, prindérit: Ngarkesé pér
fémijét! Dekania: Mosha e duhur! Mésuesit ta béjné mésimin ¢lodhés dhe argétues. Gjetur né:
Shqiptarja.com. Gjuhé e dyté e huaj pér klasat e treta, prindérit: Ngarkesé pér fémijét! Dekania:
Mosha e duhur! Mésuesit ta béjné mésimin ¢lodhés dhe argétues - Shqiptarja.com
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Periskopi (15 néntor 2024). Né shkollat e Prishtinés zbatohet kurrikula e re, pa libra amé.
Periscopi.com:  Gjetur né:  https://www.periskopi.com/ne-shkollat-e-prishtines-zbatohet-
kurrikula-e-re-pa-libra-ame/

Telegrafi. (2015). Kurrikula e re do té testohet me libra té vjetér pér té tretin vit radhazi.
TeleGrafi.com. Gjetur né: https://telegrafi.com/kurrikula-e-re-te-testohet-libra-te-vjeter-per-te-
tretin-vit-radhazi/

Vrioni, R. (2022). Pérmirésimi i aftésive té té folurit t& njé gjuhe té huaj népérmjet veprimtarive
né grup dhe atyre individuale; Njé studim krahasues. Exlibris. Gjetur né: Dr. Rudina Vrioni:
Pérmirésimi i aftésive té té folurit té njé gjuhe té huaj népérmjet veprimtarive né grup dhe atyre
individuale; Njé studim krahasues. — ExL ibris

» Kategoria 5

Burime bibliografike online té formateve té ndryshme
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® N

10.

11.

e Dokumente institucionale dhe skeda informuese:

Commission of the European Communities (2006). Eurolex. Recommendation of the European
Parliament and of the Council on key competences for lifelong learning. Official Journal of the
European Union, 10-18. Gjetur né: https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:1.:2006:394:0010:0018:en:PDF

Instituti pedagogjik i Kosovés. (2023). Kompetenca digjitale e mésimdhénésve dhe pérfshirja
né tekstet shkollore. Gjetur né: https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2023/11/Kompetenca-digjitale-e-mesimdhnesve-dhe-perfshirja-
n%EF%BF%BD-tekstet-shkollore.pdf

IPK (2016). Udhézues pér udhéhegjen dhe zbatimin e kurrikulés né shkollé. Prishtiné: Instituti
Pedagogjik i Kosovés.

IZHA (2001). Materiale mbéshtetése pér grupet Iéndore (analizé krahasimore),

IZHA (2010). Programi i Iéndés sé gjuhés angleze pér klasén e 12 té., Tirané. ASCAP. Gjetur
né:https://ascap.edu.al/Biblioteka/3Programe%20L endore/3Programet%20e%20Gjimnazit/Klas
a%?2012/Programet%20e%20kurrikul%C3%ABs%20b%C3%ABrtham%C3%AB/anglisht-

berthame-12-Anglisht.pdf

IZHA (2010). Udhézues kurrikular (material ndihmés pér mésuesit e gjimnazit) Fusha: Gjuhét e
huaja pér klasén e 10 té -12 té, Tirané.

IZHA (2010). Udhézuesit Kurrikularé pér Gjuhét e Huaja pér klasén e 10-té-12té. Tirané.

IZHA (2011). Gjendja Aktuale e kurrikulés né arsimin bazé. (dokument i pabotuar).

IZHA (2011). Korniza konceptuale e kurrikulés e rishikimit té kurrikulés té arsmit bazé.
(Concept paper). (dokument i pabotuar).

IZHA (2011). Manual i procedurave té hartimit té kurrikulés dhe udhézues pér vlerésimin e
kurrikulés sé arsimit parauniversitar. Gjetur né:
https://www.acce.al/sites/default/files/download/research/Udhezues-

Manual%20mbi%20Kurrikulen%20Arsimore.pdf

IZHA (2011). Material informues pér pérzgjedhjen e modeleve kurrikulare. (dokument i
pabotuar).
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23.

24,

25.

26.
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IZHA (2012) Program orientues pér pérgatitjen e provimit kombétar té Maturés Shtetérore.
Lénda: Gjuhé angleze (gjuha e huaj e paré), Tirané. Gjetur né:https://www.ascap.edu.al/wp-
content/uploads/2019/10/Gjuhe-e-huaj-1.pdf

IZHA (2012) Program orientues pér pérgatitjen e provimit kombétar té Maturés Shtetérore.
Lénda: Gjuhé angleze (gjuha e huaj e dyté). Tirané. ASCAP. Gjetur né:
https://ascap.edu.al/Biblioteka/5Programet%200rientuese/1Programet%200rientuese%202012/

Programi-orientues-Anglisht-gjuhe-e-huaj-e-dyte.pdf

IZHA (2014) Programi i zhvillimit profesional pér efekt marrjen e shkalléve té kualifikimit té
mésuesve té Iéndés sé gjuhés angleze. Gjetur né:
https://ascap.edu.al/Biblioteka/4Programe%20e%20Kualifikimit/Porgramet%20%20e%20Kuali
fikimit%202014/GjA-Anglisht-Prog.kualifikimi-2014-Anglisht.pdf

IZHA (2016). Portofoli i té nxénit. Tregues i arritjes sé kompetencave. Udhézues pér mésuesit e
arsimit parauniversitar.

IZHA (2016). Udhézues kurrikular pér zhvillimin e kurrikulés sé re té gjimnazit (material
ndihmés pér gjimnazet. ASCAP. Gjetur né: https://ascap.edu.al/wp-
content/uploads/2017/03/Udhezues-per-gjimnazin.pdf

IZHA (2018). Udhézues pér kurrikulén me zgjedhje né gjimnaz Material ndihmés pér nxénésit
dhe  pér  mésuesit.  Gjetur né:  https://platform.who.int/docs/default-source/mca-
documents/policy-documents/operational-guidance/ALB-RH-63-
OPERATIONALGUIDANCE-2018-alb-Gymnasium-Curriculum-Guide-Students-Teachers.pdf
IZHA (2019). Program orientues pér maturén shtetérore (Provim i detyruar pér arsimin e
orientuar artistik dhe sportiv) Lénda Gjuhé e Huaj. Gjetur né: https://www.ascap.edu.al/wp-
content/uploads/2019/10/Gjuhe-e-huaj-1.pdf

IZHA (2019). Program orientues pér pérgatitjen e provimit kombétar té Maturés Shtetérore.
Lénda: Gjuhé e huaj. Tirané. Gjetur né: https://arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/01/GJUH%C3%8B-E-HUAJ.pdf

IZHA (2024). Kurrikula kombétare e arsimit té mesém té larte. Guida e prindérve. Izha. Gjetur
né: Guida e prinderve web.

Késhilli i Evropés (2018). Kuadri i referencés pér kompetencat pér kulturé demokratike.
Council of Europe Publishing. Gjetur né: 1680a256ae (coe.int).

Késhilli i Evropés ( 2018). Kuadri i referencés pér kompetencat pér kulturé demokratike. Gjetur
né: https://rm.coe.int/rfcdc-albanian-volume-3/1680a256ae

Késhilli i Evropés (2001). Kuadri i perbashkét i referencés pér gjuhét. Té mésuarit, té 193

nxénét, vlerésimi. Strasburg: Keéshilli i Evropés. Gjetur né: https://arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/09/2018-KUADRI-I-PERBASHKET-EUROPIAN-.pdf
Késhilli i Evropés (2015). Kurrikula pér trajnimin e mésimdhénésve né shérbim: Shkolla

gjithpérfshirése gqé mbéshteté arsimimin e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian dhe
fémijét e kthyer’’. Gjetur né: https://rm.coe.int/168069576e

Kompetencat e té mésuarit pér té nxéné dhe e té mésuarit té sipérmarrjes né arsimin e mesém
profesional dhe né arsimin e larté né Shqipéri. (ETF) Gjetur né: Key competences
report_Albani... (europa.eu)

Kompetencat pér nxénien gjaté gjithé jetés. (korrik 2018). Portali shkollor Albas. Gjetur né:
https://portali.albas.al/lkompetencat-per-nxenien-gjate-gjithe-jetes

Korniza kurrikulare e Arsimit Parauniversitar t€ Republikés sé Shqipérisé (2014). ASCAP.
Gjetur né: Korniza-Kurrikulare.pdf (ascap.edu.al)
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42.

43.

Kurrikula bérthamé PER ARSIMIN E MESEM TE LARTE (Klasat X, XlI, XIl) (2016).
ASCAP. Gjetur né: https://www.ascap.edu.al/wp-content/uploads/2020/02/Kurrikula-Berthame-
AML.pdf

Kurrikula me zgjedhje Iénda: gjuhé e huaj e dyté klasa: XI. (2016), MASH. IZHA. Gjetur né:
Gjuhe_e_huaj_e_dyte_ KL_XI.pdf (dartiraneqgark.edu.al)

Kurrikula me zgjedhje Lénda: Gjuhé e huaj e dyté Shkalla: VI Klasa: XII. (2017). 1ZHA.
ASCAP. Gjetur né: https://ascap.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/Gjuhe-e-huaj-e-
dyt%C3%AB-1.pdf

Lénda gjuhé e huaj (n.d.). Dar. MASH. Gjetur né: tetor-2017-programi-i-gjuhé-e-huaj-e-paré-
klasa-5.pdf (arsimi.gov.al)

Ligj nr. 69, daté 21.06.2012 Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé
...dhe aktet nénligjore né zbatim té tij. (2012). MASH. Gjetur né: https://www.arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2016/01/PermbledhjeL APU1-1.pdf

MAS (2004). Strategjia kombétare e zhvillimit té arsimit parauniversitar 2004-2015. Gjetur né:
https://archive.erisee.org/sites/default/files/National%20E ducation%20Strateqy%202004%20-
%202015.pdf
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https://arsimi.gov.al/udhezim-nr-60-date-26-12-2013-per-zhvillimin-e-provimeve-te-matures-
shteterore-2014-2/

MAS (2014). Kurrikula bérthamé pér klasén pérgatitore dhe arsimin fillor. Gjetur né: Kurrikula-
berthame-1-5-min.pdf

MAS (2014). Programi Orientues 2013-2014, Gjuhe angleze me zgjedhje. Gjetur né:
https://www.slideshare.net/slideshow/programi-orientues-20132014-gjuhe-angleze-me-
zgjedhje/31298584

MAS (2014). Program orientues pér Maturén Shtetérore. Provim i detyruar. Lénda Gjuhé
angleze. Tirané. Ministria e Arsimit dhe Sportit. Gjetur né: https://arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/08/Gjuhe_Angleze.pdf

MAS (2014). Program orientues pér Maturén Shtetérore. Provim i detyruar. Lénda Gjuhé
Franceze. Tirané. Ministria e Arsimit dhe Sportit. Gjetur né: https://arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/08/Gjuhe_Frenge.pdf

MAS (2014). Program orientues pér Maturén Shtetérore. Provim i detyruar. Lénda Gjuhé
Gjermane. Tirané. Ministria e Arsimit dhe Sportit. Gjetur né: https://arsimi.gov.al/wp-
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MAS (2014). Program orientues pér Maturén Shtetérore. Provim i detyruar. Lénda Gjuhé
Italiane. Tirané. Ministria e Arsimit dhe Sportit. Gjetur né: https://arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/08/Gjuhe_lItaliane.pdf

MAS (2014). Program orientues pér Maturén Shtetérore. Provim i detyruar. Lénda Gjuhé
Spanjolle. Tirané. Ministria e Arsimit dhe Sportit. Gjetur né: https://arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/08/Gjuhe_Spanjolle.pdf
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MAS. (2018). Tekste te reja dhe reforma kurrikulare. Gjetur né: Tekstet e reja dhe Reforma
Kurrikulare - Ministria e Arsimit dhe Sportit.

MAS & IZHA. Fusha Gjuhét dhe komunikimi Programi i 1éndés Gjuha e huaj. Arsimi.gov.al.
Gjetur né : https://arsimi.gov.al/wpcontent/uploads/2018/01/GJUHA_E_HUAJ__KLASA_6.pdf
MASH (2010). Rregullore e vlerésimit té nxénésit né gjimnaz, Tirané MASH (2009). Strategjia
kombétare e arsimit parauniversitar 2009-2013. Tirané

MASH (2011). Shpjegues i programit té orientuar té provimeve me zgjedhje té Maturés
Shtetérore, gjuhé e huaj, Anglisht. Tirané. Yumpu. Gjetur né:
https://www.yumpu.com/xx/document/view/14001195/anglisht-2011

MASH (2001). Korniza e Kurrikulit té Ri té Kosovés, Libri bardhé pér diskutim, Prishting,
UNMIK-DASH.

MASH (2011). Korniza e Kurrikulés e Arsimit Parauniversitar té Republikés sé Kosovés,
Prishtiné.

MASH (2012). Korniza kurrikulare e Arsimit Parauniversitar té Republikés sé Shqipérisé, draft.
MASHT (2016). Kurrikula bérthamé pér klasén pérgatitore dhe arsimin fillor té Kosovés
(Klasat O, I, 11, 11, 1V dhe V) (e rishikuar). Gjetur né: Korniza Berthame 1 FINAL.pdf (rks-
gov.net)

MASHT (2016). Vlerésimi sipas kurrikulés bazuar né komptenca. Udhézues pér mésimdhénien.
Gjetur né: https://pdfcoffee.com/qdownload/draft-udhezuesi-i-vleresimit-per-diskutim-2016-1-
1-pdf-free.html

MASHT (2017). Korniza e Kurrikulés, e rishikuar.

MASHT (2017). Kurrikula Bérthamé, arsimi i mesém i ulét 6-9, e rishikuar. Gjetur né:
https://masht.rks-gov.net/kurrikula-berthame-e-arsimit-te-mesem-te-ulet-te-kosoves-klasa-vi-
vii-viii-dhe-ix/

MASHT (2017). Kurrikula Bérthamé, niveli parafillor dhe fillor, e rishikuar. Gjetur né:
https://muhamerujkani.weebly.com/uploads/1/1/7/0/11705953/korniza-kurrikulare-finale.pdf
MASHT (2016). Udhézimi Administrativ pér Zbatimin e Kurrikulés. Gjetur né:
https://masht.rks-gov.net/category/dokumente/udhezimet-administrative-2016/

MATSH (2012). Kurrikula bérthamé pér arsimin e mesém té ulét (klasa VI, VII, VIII, 1X).
Gjetur né: https://edumedia-depot.gei.de/bitstream/handle/11163/7336/1800056087.pdf

Plan vjetor, gjuhé e huaj spanjisht. (2019). Portali shkollor. Gjetur né: Plan vjetor, gjuhé e
huaj Spanjisht - Portali Shkollor

Program orientues i maturés shtetérore pér arsimin e orientuar (shkollat e gjuhéve té huaja) viti
akademik 23- 24, ASCAP. Gjetur né: Gjuhé-e-huaj-GJUHESORE-2023-2024.pdf
(arsimi.gov.al)

Stefani, L. & Karapici, V. (2018). Udhézues kurrikular Iéndor pér gjuhén e huaj. Tirane: IZHA ,
ASCAP. Gjetur né: https://ascap.edu.al/wp-content/uploads/2019/01/Gjuh%C3%AB-e-huaj-
2.pdf

Té nxénét me situata, kompetenca dhe situata e te nxénit. (2014). ASCAP. Gjetur né: Té nxénit
me Situata, Kompetenca dhe Situata e té nxénit | Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit
Parauniversitar (ascap.edu.al)

UBT.SHFMU.UBT. Shkalla kurrikulare 4 Rezultatet e Kompetencave. Gjetur
né:https://shfmu.ubt-uni.net/wp-content/uploads/2023/05/Shkalla-Kurrikulare-4.pdf

Vlerésimi 1 kompetencave té nxénésve né arsimin e mesém té ulét. Modele dhe shembuj nga
mésuesit né arsimit té mesém té ulét. (2019). ASCAP. Gjetur né: Udhezues-Vleresimi-i-
kompetences-ne-AMU.pdf (ascap.edu.al)
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64. Vlerésimi i nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kyge (2019). Portali shkollor Albas. Gjetur
né:https://www.portalishkollor.al/kuriozitet/vleresimi-i-nxenesit-per-zhvillimin-e-
kompetencave-kyce

o Dispensa/Leksione/ Power point — online:

1. Aliaj, E. & Didan, M. (2020). Stilet e té nxénit. Modul mbi stilet e té nx&nit. Modul né kuadér té
projektit Mind the Gap 2, implementuar nga organizata Vish Képucét e mia, Qeveria Federale e
Gjermanisé. Gjetur né: https://vishkepucetemia.wordpress.com/wp-
content/uploads/2021/03/liberthi-stilet-e-te-nxenit.pdf

2. Gusho, L. (2020). Kurrikula, si bazé kryesore e mésimdhénies dhe té nxénit (Pjesa e I).
(konsultuar 10.11.2024). Gjetur né: https://csl.edu.al/wp-content/uploads/2020/05/Kurrikula-si-
baz%C3%AB-kryesore-e-m%C3%ABsimdh%C3%ABnies.pdf

3. Shamku L. (2018). Kolokiumi me temé: Analizé ligjérimore e testit ndérkombétar PISA:
kompetenca komunikative e nxénésve. Instituti i pedagogjisé. Gjetur né:

http://asa.edu.al/site/?p=4643

4. Ymeraj, V. (2015). Kompetenca e komunikimit dhe e shprehjes. Gjetur né:
https://www.slideshare.net/VValbonalmeraj/kompetenca-e-komunikimit-ne-gjuhen-amtare-
36353049

5. Ymeraj, V. (2015). Kurrikula me bazé kompetencat. Kurrikula e re e arsimit bazé. Gjetur né:
https://www.slideshare.net/slideshow/kurrikula-me-baze-kompetencat/54887256
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